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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest belka kompozytowa mająca w szczególności zastosowanie w bu-

downictwie do podparcia szklanych płyt stropowych i fasad. 

Znane są z praktyki oraz opisów w literaturze profile stosowane jako belki do montażu szkla-

nych fasad i płyt stropowych o zróżnicowanych formach przekroju poprzecznego jak i użytych materia-

łów do ich wykonania. 

Z polskiego opisu patentowego nr 162908 wynalazku znana jest belka budowlana uniwersalna 

warstwowo-kształtowa kompozytowa, która ma kanałowy rdzeń, utworzony z kształtowników o ścian-

kach z włókniny, na której jest skorupa cementowa. Kształtowniki otulone są nawarstwiającymi się 

jeden na drugi słojami wiążącymi wewnętrznymi z włókniny ze skorupą cementową. Pomiędzy słojem 

wiążącym, a słojem wiążącym środkowym, znajdują się cięgna nośne w postaci włókienniczych lin ze 

skorupą cementową. Cięgna nośne są w listwach betonowych. Liny stanowiące cięgna są w stanie 

naprężeń wstępnych, równoważnych z dopuszczalnymi obciążeniami eksploatacyjnymi belki. 

Znany jest także z polskiego opisu patentowego nr 226404 wynalazku budowlany element kon-

strukcyjny, który stanowi belka drewniana klejona warstwowo i zbrojona kompozytami włóknistymi. 

Charakteryzuje się tym, że w strefie rozciąganej posiada w dolnej strefie rozciąganej co najmniej je-

den rząd wzdłużnych otworów, w których zamocowane są trwale za pomocą kleju rezorcynowego 

sznury z włókna aramidowego, a ich końce z obu stron belki zamocowane są do pudełkowych okuć.  

Celem wynalazku było opracowanie takiej konstrukcji belki, która pozwoli na zwiększenie 

sztywności i wytrzymałości profilu przy obciążeniu, szczególnie w strefie ściskanej, jak również zwięk-

szenie jego wytrzymałości na rozciąganie. 

Cel ten osiągnięto w rozwiązaniu przedstawiającym belkę kompozytową, 

Belka kompozytowa według wynalazku zawiera powietrzne komory i wzmacniające pręty. Cha-

rakteryzuje się tym, że jest złożona z bazowego elementu w postaci prostopadłościanu, z usytuowa-

nych równomiernie w jednym rzędzie wzmacniających prętów oraz ze szklanego elementu, które są 

ze sobą trwale zespolone. Bazowy element ma usytuowane symetrycznie względem osi pionowej 

powietrzne komory o prostokątnym przekroju poprzecznym. Przyścienne powietrzne komory o szero-

kości stanowiącej 0,1 szerokości bazowego elementu i przyosiowe powietrzne komory o szerokości 

stanowiącej 0,2 szerokości bazowego elementu są umiejscowione w jednym rzędzie. Odległość ich 

górnych ścianek od dna kanału bazowego elementu wynosi 1/12 wysokości bazowego elementu. Wy-

sokość umiejscowionych w jednym rzędzie przyściennych komór i przyosiowych komór jest jednakowa 

i równa wysokości kanału bazowego elementu pomniejszonej o 1/20 szerokości bazowego elementu. 

Mniejsze przyścienne komory o jednakowym przekroju i szerokości stanowiącej 0,1 szerokości bazo-

wego elementu, są umiejscowione w jednej osi z przyściennymi komorami. Odległość górnej ścianki 

jednej mniejszej komory od górnej ścianki bazowego elementu wynosi 1/20 jego szerokości, a suma 

wysokości dwóch mniejszych komór i 1/20 szerokości bazowego elementu jest równa wysokości przy-

ściennej komory. Środki wzmacniających prętów są oddalone od dolnej i bocznej ściany bazowego 

elementu o odległość większą lub równą 1,2 ich średnicy. Szklany element wypełnia otwarty od góry 

osiowy, prostokątny kanał. Szerokość kanału stanowi 0,4 szerokości bazowego elementu, a jego wy-

sokość stanowi 1/3 wysokości bazowego elementu. Szklany element ma osiowy prostokątny występ. 

Wysokość występu odpowiada grubości podpieranej szklanej płyty, a szerokość dobrana jest tak, że 

szerokość podparcia szklanej płyty jest większa lub równa 1,5 krotności jej grubości. 

Korzystne jest, kiedy bazowy element jest wykonany z aluminium, a wzmacniające pręty z włó-

kien węglowych. 

W preferowanym wykonaniu części belki są trwale zespolone za pomocą kleju. 

Konstrukcja belki kompozytowej według wynalazku pozwala na zwiększenie sztywności i wy-

trzymałości profilu przy obciążeniu. Dodatkowo dzięki zastosowaniu szklanego elementu zwiększona 

jest wytrzymałość w strefie ściskanej, a dzięki prętom z włókna węglowego belkę cechuje zwiększona 

wytrzymałość na rozciąganie. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 

przedstawia belkę kompozytową z fragmentami szklanych płyt w przekroju poprzecznym, a fig. 2 

przedstawia belkę w widoku perspektywicznym.  

Belka kompozytowa jest złożona z bazowego elementu 1 wykonanego z aluminium, szklanego 

elementu 2 oraz wzmacniających prętów 3 wykonanych z włókien węglowych. Wysokość i szerokość 

elementu 1 oraz średnica prętów 3 dobrana jest według założeń projektowych. Element 1 ma postać 
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prostopadłościanu z usytuowanymi symetrycznie względem osi pionowej powietrznymi komorami 

mającymi w przekroju poprzecznym postać prostokątów. Pręty 3 są usytuowane równomiernie w jed-

nym rzędzie a ich środki są oddalone od dolnej i bocznej ściany elementu 1 o odległość równą 1,5 ich 

średnicy. Element 2 wypełnia otwarty od góry osiowy, prostokątny kanał elementu 1. Kanał ma szero-

kość stanowiącą 0,4 szerokości elementu 1 i wysokości stanowiącą 1/3 wysokości elementu 1. Ele-

ment 2 ma osiowy prostokątny występ, którego wysokość odpowiada grubości podpieranej szklanej 

płyty 4, a szerokość jest tak dobrana, że szerokość podparcia szklanej płyty 4 jest większa lub równa 

1,5 krotności jej grubości. Elementy 1 i 2 oraz pręty 3 są ze sobą trwale połączone za pomocą kleju. 

Przyścienne komory 5 o szerokości stanowiącej 0,1 szerokości elementu 1 i przyosiowe komory 6 

o szerokości stanowiącej 0,2 szerokości elementu 1 są umiejscowione w jednym rzędzie. Odległość 

ich górnych ścianek od dna 7 kanału elementu 1 wynosi 1/12 wysokości elementu 1. Wysokość umiej-

scowionych w jednym rzędzie komór 5 i 6 jest jednakowa i równa wysokości kanału elementu 1 po-

mniejszonej o 1/20 szerokości elementu 1. Mniejsze przyścienne komory 8 o jednakowym przekroju 

i szerokości stanowiącej 0,1 szerokości elementu 1, są umiejscowione w jednej osi z komorami 5. 

Odległość górnej ścianki jednej mniejszej komory 8 od górnej ścianki elementu 1 wynosi 1/20 jego 

szerokości, a suma wysokości dwóch mniejszych komór 7 i 1/20 szerokości elementu 1 jest równa 

wysokości komory 5. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Belka kompozytowa zawierająca powietrzne komory i wzmacniające pręty, znamienna tym, 

że jest złożona z bazowego elementu (1) w postaci prostopadłościanu z usytuowanymi sy-

metrycznie względem osi pionowej powietrznymi komorami mającymi w przekroju poprzecz-

nym postać prostokątów, z usytuowanych równomiernie w jednym rzędzie wzmacniających 

prętów (3) o środkach oddalonych od dolnej i bocznej ściany bazowego elementu (1) o odle-

głość większą lub równą 1,2 ich średnicy oraz ze szklanego elementu (2), wypełniającego 

otwarty od góry osiowy, prostokątny kanał bazowego elementu (1) o szerokości stanowiącej 

0,4 szerokości bazowego elementu (1) oraz wysokości stanowiącej 1/3 jego wysokości, 

i mającego osiowy prostokątny występ, którego wysokość odpowiada grubości podpieranej 

szklanej płyty (4), a szerokość dobrana jest tak, że szerokość podparcia szklanej płyty (4) 

jest większa lub równa 1,5 krotności jej grubości, przy czym bazowy element (1), wzmacnia-

jące pręty (3) i szklany element (2) są ze sobą trwale zespolone, a ponadto przyścienne ko-

mory (5) o szerokości stanowiącej 0,1 szerokości bazowego elementu (1) i przyosiowe ko-

mory (6) o szerokości stanowiącej 0,2 szerokości bazowego elementu (1) są umiejscowione 

w jednym rzędzie a odległość ich górnych ścianek od dna (7) kanału bazowego elementu (1) 

wynosi 1/12 wysokości bazowego elementu (1), przy czym wysokość umiejscowionych 

w jednym rzędzie przyściennych komór (5) i przyosiowych komór (6) jest jednakowa i równa 

wysokości kanału bazowego elementu (1) pomniejszonej o 1/20 szerokości bazowego ele-

mentu (1), natomiast mniejsze przyścienne komory (8) o jednakowym przekroju i szerokości 

stanowiącej 0,1 szerokości bazowego elementu (1), są umiejscowione w jednej osi z przy-

ściennymi komorami (5), przy czym odległość górnej ścianki jednej mniejszej komory (4) od 

górnej ścianki bazowego elementu (1) wynosi 1/20 jego szerokości, a suma wysokości 

dwóch mniejszych komór (8) i 1/20 szerokości bazowego elementu (1) jest równa wysokości 

przyściennej komory (5). 

2. Belka według zastrz. 1, znamienna tym, że bazowy element (1) jest wykonany z aluminium 

a wzmacniające pręty (3) z włókien węglowych. 

3. Belka według zastrz. 1 albo 2, znamienna tym, że jej części są trwale zespolone za pomocą 

kleju. 
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Rysunki 
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